De veritate

Divisio eiusdem libertatis,
Capit. XIIII. **D**iscipulus.
REstat nunc ut diuidas eandem
libertatem: quoniam enim secundum
hanc dissinitionem communis
sit omni rationali creature vel nature:
multum tamen differt illa que dei est:
ab illis que rationalis nature sunt: et ille
ab iniucem'. **L**ibertas arbitrii
alii est a se que nec facta est: nec ab
aliо accepta que est solius dei: alia a deo
facta et accepta que est angelorum. Fa-
cta autem sive accepta alia est habens re-
ctitudinem quam seruat: alia carēs ha-
bent: alia tenet separabiliter: alia inse-
parabiliter. Illa quidem que separabi-
liter tenet: fuit angelorum omnium an-
teq[ue] boni confirmarentur: et mali cade-
rent: et est omnium hominum ante mor-
tem qui habent rectitudinem eandem.
Que vero tenet inseparabiliter est elec-
torum angelorum et hominum. Et an-
gelorum electorum post reproborum rui-
nam et hominum post mortem suam: illa
autem que caret rectitudine alia carē
recuperabiliter: alia irrecuperabiliter.
Que recuperabiliter caret: est tantū in
hac vita omnium hominum illa caren-
tium: quoniam illam multi non recuperent.
Que autem irrecuperabiliter caret: est re-
proborum hominum: et angelorum. scilicet
angelorum post ruinam: et hominum post
hanc vitam. **D**e dissinitione et
diuisione libertatis huius deo annuēte
misi satisfecisti: ut nihil queam inueni-
re quod necesse habeam de illis interro-
gare.

Explicit liber de libero arbitrio.
Incepit prologus Anselmi in librum
de veritate.

Restractat²
pertinentes ad studiū sacre
scripture quondam feci diuer-
sis temporibus consimiles: in hoc quia

facti sunt per interrogationem et respon-
sionem et persona interrogantis nomi-
mine vocatur discipuli respondētis: & do
nomine magistri. Quartum enim quē
simili modo edidi: non inutilem ut pu-
to introducendis ad dyaleticam: cuius
initium est de grammatico: quoniam ad
diuersum ab his tribus studium pertinet
istis nolo connumerare. Unus horum
triū est de veritate: quid scilicet sit veritas
et in quibus rebus soleat dici: et quid sit
iustitia. Alius vero de libertate arbitrii
quid sit: et utrum eam semper habeat ho-
mo: et quot sint eius diuersitates in ha-
bendo vel non habendo rectitudinem vo-
luntatis: ad quam seruandam est data
creature rationabili: in quo naturalem
tamen fortitudinem voluntatis ad seruan-
dam acceptam rectitudinem: non quo-
modo necessarium ad hec ipsum illi sit:
ut gratia subsequatur ostendit. Tercius
autem est de questio[n]e qua queritur: quid
peccauit dyabolus: quia non stetit in ve-
ritate cum deus non dederit ei perseuer-
rantiam: quam nisi eo dante habere no[n]
potuit: quoniam si acus dedisset: ille ha-
buisset sicut boni angeli habuerunt illā
qua illis dedit deus. Quem tractatur?
Quis ibi de confirmatione bonorum an-
gelorum dixerit: de casu dyaboli intitu-
lauit: quoniam illud contingens fuit de
bonis angelis: quod dixi. Quod autem
scripti de malis: expositio fuit questio[n]is
Qui videlicet tractatus: quis nulla co-
tinuatione dictaminis cohoreant: mate-
ria tamen eorum et similitudo disputati-
onis exigit: ut simul eo quo illos cōme-
morauit ordine conscribantur: licet itaq[ue]
a quibusdam festinantibus alio ordine
sunt transcripti anteq[ue] perfecti essent: sic
tamen eos ut hic posui volo ordinari.

Explicit prologus.

Incepit liber de veritate anselmi archiepi-

Liber

Inselmi

egnariensis sub dyalogo editus.

Quoniam de
um veritatem esse credimus:
et veritatem in multis alijs es-
se dicimus: vellem scire: an ubiunq; ve-
ritas dicitur: deum eam esse fateri debe-
amus. Nam tu quoq; i monologio tuo
per veritatem oratioq; probas summam
veritatem non habere principium vel si-
nem: dicens. Cogitet qui potest quan-
do incepit: aut quando non fuit: hoc ve-
rum scilicet: quia futurum erat aliquid:
aut quando desinet et non erit hoc ve-
scilicet quia preteritum erit aliquid. **Q**uod
si neutrum istorum cogitari potest: et utrū-
q; horum sine veritate esse non potest im-
possibile est vel cogitare q; veritas pri-
cipium aut finem habeat. Deniq; si ve-
ritas habuit principium aut habebit fi-
nem anteq; ipsa inciperet verum erat tunc
quia non erat **vitas**: et postq; finita erit
verum erit tunc: quia non erit veritas at-
q; verum non potest esse sine veritate.
Erat igitur veritas anteq; esset veritas:
et erit veritas postq; finita erit veritas:
quod inconvenientissimum est. **V**nde igit
dicitur veritas habere: sive intelligat
non habere principium vel finem: nullo
claudi potest veritas principio vel fine.
Quapropter veritatis diffinitionem a
te audire expecto. **N**on memi-
ni me inuenisse diffinitionem veritatis
si vis queramus per rerum diuersitates
in quibus veritatem dicimus esse quid
sit veritas. **P**er si aliud non pote-
ro vel audiendo iuuabo. **N**on
queramus ergo primum quid sit veritas in
enunciatione: quoniam hanc dicim⁹ se-
pius veram vel falsam. **P**er Quere
tu: et quicquid inuenis ego seruabo.
Per Quido est enunciatio vera. **P**er
Quando est quod annunciat affirman-
do sive negando. **P**oco autem qd enun-

ciat: et quando negat esse quod non est;
quia sic enunciatur quemadmodum res ē.

An ergo tibi videtur q; res enunci-
ata sit **vitas** enunciatiois. **D** No. **A**
Quare. **P**er nihil ē verē nisi parti-
pando veritatem: et ideo veritas in ipso
vero ē. Res vero enunciata: non ē in enu-
ciatione vera. Unde non eius veritas:
sed causa veritatis ei dicenda ē. **Q**uapropter
non nisi in ipsa oratione querē-
da mihi videtur eius veritas. **H**

Vide ergo an ipsa oratio aut eius signifi-
cacio: aut aliud eorum que sunt in dif-
initione enunciationis sit quod queris

D Non puto. **A** Quare. **P**er
Quia si hoc esset semper esset vera: q;
eadem manent omnia que sunt in enu-
ciationis diffinitione. et cū est quod enu-
ciat: et cum non ē. Eadem est enim ora-
tio et eadem significatio et cetera simili-
ter. **A** Quid igitur tibi videtur ibi
veritas. **P**er nihil aliud scio nisi cū
significat esse quod est tunc est in ea ve-
ritas: et est vera. **A** Ad quid facta
est affirmatio? **P**er Ad significandum
esse quod est. **A** Hoc ergo debet.

Pertinet. **A** Cum ergo si-
gnificat esse quod est: significat qd de-
bet. **D** Palam ē. **A** Ac cum si-
gnificat quod debet: recte significat **D**
Ita ē. **A** Cū at significat recte: recta
est significatio. **P**er Non ē dubium. **A**
Cum ergo significat esse quod ē recta ē
significatio **D** Ita sequitur. **A** Itē
cum significat esse quod ē: vera ē signi-
ficatio. **D** Vere et recta et vera ē cum
significat esse quod ē. **A** Idē igit
est illi et rectam et veram esse id est signi-
ficare esse quod ē. **D** Idē. **A** Er-
go non ē illi aliud veritas q; rectitudo
D Aperte nunc video veritatem hāc
esse rectitudine. **A** Similiter cuz
enunciatio significat non esse quod no
est **D** Video quod dicas. Sed do
ce me quid respondere possim: si quis

De veritatem

dicit: quia etiam oratio cum significat hoc esse quod non est: significat quod debet pariter namque accepit significare esse: quod est: et quod non est. Nam si non accepis set significare esse etiam quod non est non id significaret. Quare etiam cum significat esse quod non est: significat quod debet. Ac si quod debet significando recta et vera est sicut ostendisti: vera est oratio etiam cum enunciatur esse quod non est.

A Vera quod non est solet dici cum significat esse quod non est: veritate tamen et rectitudinem habet: quia facit quod debet. Sed cum significat esse quod est dupliciter facit quod debet: quoniam significat et quod accepit significare et ad quod facta est.

D Sed si hanc rectitudinem et veritatem qua significat esse quod est vobis: recta et vera dicitur enunciatio: non si il lam qua significat esse etiam quod non est. Plus enim debet propter quod accepit significacionem quam propter quod non accepit. Non enim accepit significare rem esse cum non est vel non est cum est nisi quia non potuit illa dari: tunc solument modo significare esse quando non est. Ista igitur est rectitudo et veritas enunciationis: quia significat ad quod significandum facta est. Illa vero quia significat quod accepit significare. Quippe ista immutabilis est orationis ipsius: illa vero mutabilis. Hanc namque semper habet illam vero non semper. Istam enim naturaliter habet: illam vero accidentaliter et si vobis. Nam cum dico dies est: ad significandum esse quod est recte ratio huius significacionis oratione: quia ad hec facta est: et ideo tunc recte dicit significare. Cum vero eadem oratione significare esse quod non est: non ea recte vobis: quia non ad hec facta est: et tunc non recta eius idcirco significatio dicitur: quibusdam enunciationibus inseparabiles sint iste due rectitudines seu veritates, ut cum dicimus homo animal

est: aut homo lapis non est. Semper et hec affirmatio significat esse quod est: et hec negatio non esse quod non est: nec illa possumus vobis ad significandum esse quod non est. Semper enim homo animal est: nec ista ad significandum non est quod est: quod homo non est lapis est. Ne illa igitur veritate quam habet oratio: si in aliquo alicuius ea recte vobis incepimus querere. quoniam si hanc veram eam iudicat vobis communis locutionis. Ne illa autem vobis habeat quam non habere non potest: postea dicemus. **D** Redi igitur ad id quod incepisti: quoniam sufficienter mihi inter duas vobis rectitudines discreverunt: si tamen aliquam eam veritatem ostenderis habere: cum mentitur sicut tu dicas. **D** De veritate significacionis de qua incepimus iterum ista sufficiant. Eadem enim ratio veritatis: quam in propositione vocis persperimus: consideranda est in omnibus signis que sunt ad significandum esse vel non esse: ut sunt scripture vel digitorum loquela. **D** Ergo transi ad alia. **A** Cogitationem quoque dicimus veram: cum est quod aut ratione aut aliquo modo putamus esse et falsam cum non est. **D** Ita vobis habet. **D** Quid ergo tibi videtur veritas in cogitatione. **D** Scimus rationem quam in propositione vidimus nihil recte dicitur veritas cogitationis quam rectitudo eius. Id hec namque nobis datum est posse cogitare esse: vel non est aliud ut cogitemus esse quod est: et non esse quod non est. Quapropter qui putat esse quod est putat quod debet: atque ideo recta est cogitatio. Si ergo vera et recta est cogitatio non ob aliud: quia putamus esse quod est: aut non esse quod non est: non est aliud eius veritas: quam rectitudo. **A** Recte consideras. Sed et in voluntate dicit ipsa veritas veritatem esse cum dicit dyabolum non stetisse in veritate. Non enim erat in veritate: neque deseruit.

Liber

Anselmi

veritatem nisi voluntate. **D** Ita credo. Si enim semper voluissest quod debuit: nunquam peccasset qui non nisi peccando veritatem deseruit. **D** Dic ergo quod ibi intelligas per veritatem. **D** Non nisi rectitudinem. Nam si quod diu volunt quod debuit ad quod scilicet voluntatem accepit in rectitudine et veritate fuit. et cum volunt quod non debuit rectitudinem et veritatem deseruit. Non aliud potest ibi intelligi veritas quam rectitudo. quoniam siue veritas: siue rectitudo non aliud in eius voluntate fuit quam velle quod debuit. **D** Bene intelligis. Verum in actione quoque nihilominus veritas credenda est sicut dominus dicit. quia quod male agit: odit lucem: et quod facit veritatem: venit ad lucem. **D** Video quod dicas. **D** Considera igitur quod sit veritas si potes. **D** Nisi fallor eadem ratione quam super veritatem in aliis cognouimus in actione queque contemplanda est. **D** Ita est. Nam si male agere et veritatem facere opposita sunt. sicut ostendit dominus cum dicit. qui male agit odit lucem. et qui facit veritatem: venit ad lucem id est veritatem facere quod est benefacere. Bene namque facere ad male fare contrarium est. Quapropter si veritatem facere et benefacere idem sunt in oppositione non sunt diuersa in significacione. Sed sententia est omnium. quod qui facit quod debet. bene facit. et rectitudinem facit. Unde sequitur quia rectitudinem facere et facere veritatem. **C** stat namque facere veritatem esse benefacere. et benefacere esse rectitudinem facere. Quare nihil aptius quam veritatem actionis esse rectitudinem. **D** In illo video titubare estimationem tuam. **D** Inspice an omnis actio que facit quod debet veritatem facere conuenienter dicatur. Est quippe actio rationalis: ut dare elemosynam. et est irrationalis actio ut actio ignis que calefacit.

Vide ergo an

conuenienter dicamus ignem facere veritatem. **D** Si ignis ab eo a quo habet esse accepit calefacere cum calefacit factum quod debet. Ideo non video quod inconvenientia sit: ignem facere veritatem et rectitudinem cum facit quod debet. **D** Hibi quoque non aliter video. Si aiaduerti potest rectitudinem seu veritatem actionis aliam esse necessariam: aliam non necessariam. Ex necessitate namque ignis facit veritatem et rectitudinem cum calefacit. tamen ex necessitate facit homo rectitudinem et veritatem cum bene facit. facere autem non solum pro eo quod proprio dicitur facere. sed pro omni verbo dominus voluit intelligere cum dixit. Quoniam qui facit veritatem venit ad lucem. Non enim separat illum ab hac veritate siue luce. qui patitur prosecutiones propter iusticiam. aut quod est quod et ubi debet esse. aut qui stat et sedet quod debet et similia. Nullus namque dicit tales non bene facere. Et cum dicit apostolus quod recipiet unusquisque prout gessit. intelligendum ibi est. quodque sollemus dicere vel bisfacere ut malefacere. **D** Jesus quoque communis locutionis hoc habet ut et patitur multa alia dicat facere: quod non sunt facere. Quare recta quam voluntate de cuius veritate ante veritatem actionis super contemplati sumus inter rectas actiones: nisi fallar computare possumus. **D** Non falleris. Nam qui vult quod debet recte et bisfacere dicit nec ab his quod veritatem faciunt excludit. Sed quoniam de veritate in uestigando illam et dominus de illa veritate que in voluntate est specialiter video dicere cuicunque dicit de dyabolo. quia in veritate non stet. ideo separatum quid in voluntate veritas esset considerare volui. **D** Placeat mihi ita factum esse. **D** Cum ergo constet actionis veritatem aliam naturalem esse: aliam non naturalem. sub naturali ponenda est illa veritas omnesque super vidimus ab illa non posse separari. Sicut ei ignis cum calefacit veritatem

De veritate

facit qd ab eo accepit a qd habet esse: ita et hec oratio scz dies est veritatem facit cu significat diē esse. siue dies sit. siue dies non sit quoniam hoc naturaliter accepit facere. **D** Hunc p̄m video in falsa orde veritatē. **D** Putasne nos preter summam veritatem omes sedes inuenisse veritatis. **D** Reminiscor nūc cuiusdani veritatis quā in his de quib⁹ tractasti nō inuenio. **D** Que est illa? **D** Est quidem in sensibus corporis veritas sed non semp. Nam fallunt nos aliquando. Nā cu video aliquando p̄ medium vitrum aliquid: fallit me visus. quia aliquā renūciat mihi corpus qd video ultra vitrum eiusdem esse coloris cuius est et vitru. cum alterius sit coloris. aliquā dicit me putare vitru habere colorē rei quā ultra video cu nō habeat. **A**lta sunt alia in quibus visus et alijs sensus fallunt. **D** Non mihi videat hec veritas vel falsitas in sensibus: sed in opinione esse. Ipse namqz sens⁹ interior fallit se non illi mentitur exterior. Quod aliquādo facile cognoscit aliquādo difficile. Cum enī puer timent sculpum draconem apto ore facile cognoscitur. quia hoc nō facit vis⁹. quin nihil aliud querō renūciat qz sensibus. sed puerilis sensus interior qnō dum bene scit discernere inter re et rei similitudinem. Tale est enī cu videntes hominem alicui similem putamus illum esse cui similis est. aut cum audiens quis vocem nō hoīs putat eē ho minus vocem. Nam et hec facit sensus interior. Quod aut dicis devitro id est: quia cu visus transit p̄ corpus aliquod aerei coloris. non aliter impeditur assumere similitudinem coloris qz ultra videt qz cu transit p̄ aera nisi inqntū illud corpus quod transit spiss⁹ et obscurius ē aere. vt cu transit p̄ vitrum sui coloris. id est cui nullus alijs ad-

mixt⁹ est color aut p̄ purissimā aquaz aut p̄ cristallum aut p̄ aliud simile habens colorē. Cum vero transit idē visus p̄ alium colorē aut p̄ vitrum nō sui coloris. sed cui ali⁹ color est addit⁹ ipm colorē q̄ prius occurrit accipit. Quapropter quoniā postvnum acceptum colorēm fin q̄ illo affectus ē ali⁹ quemcuq̄ occurrat aut nullaten⁹ aut minus integro accipit. Ideo illuz quem prius cepit aut solum aut cu equi prius occurrit renūciat. Si enī visus qntum capax est coloris tm afficitur priore colore non potest alium sentire simul colorēz. Si aut minus qz colorēm sentire possit priori afficitur: potest aliuz sentire vt si transit per aliquā corpus velut per vitrum q̄ ita perficie sit rubicundum vt omnino ipse visus afficiatur ei⁹ rubore nequit diverso simul affici colore. Si autem nō tam perfectum inuenit ruborem qui p̄ ocurrat quantum coloris capax est quā si nondum plenus adhuc alium valet assumere iquantu in eius capacitas priori colore nō est satiata. Qui ḡ hoc не scit putat visum renūciare. quia omnia que post prius assumptū colorēm sentit. aut omnino aut aliquātus eiusdem sint coloris. Unde contingit vt sensus interior culpam suam imputet sensu exteriori. Similiter cu fustis integer cuius pars est intra aquaz pars extra puratur fractus. aut cu putam⁹ q̄ visus nostri vultus nostros inueniat in speculo. et tum multa alia nobis aliter videntur visus et alijs sensus nunciare. qz sint. non culpa sensuum est qui renunciant quod possunt: quoniam ita posse acceperunt. Sed iudicio anime imputandū est quod non bene discerit quid possint illi aut quid debeant. Quod ostendere: quoniam magis laboriosum est: quoniam fructuosū: ad hoc quod intendimus in hoc modo.

Liber

Inselmi

tempus consumendum nō arbitror.
Hoc enim sufficit dicere, quia sensus
quicquid renunciare videantur, siue ex
sua natura hec faciant siue ex alia cau-
sa hoc faciunt quod debent, et ideo re-
ctitudinem et veritatem faciunt et continent
hec veritas sub illa veritate q̄ est in ac-
tione. **D** Satisfecisti mihi tua ra-
tione: et nolo te amplius morari in hac
de sensibus q̄ rō ē. **D** Nam p̄sidera
an p̄ter sumā veritatē in aliqua re ve-
ritas sit intelligēda exceptis his que
supra p̄spectas. **D** Quid illud esse
potest. **D** In putas aliquid eē ali-
quando aut alicubi qd nō sit in sumā
veritate, et q̄ inde nō acceperit q̄ ē in-
q̄tum est aut possit aliud esse q̄ quod
ibi est. **D** Non est putādum. **D**
Quicquid igit̄ est vere est in q̄tū hec
est quod ibi est. **D** Absolute excludere
potes, q̄ om̄e quod est vere est qm̄
non est aliud q̄ ibi est. **D** Est igit̄
vitatis in omni q̄ sunt essentia, q̄ hec
sunt qd in sumā vitate sunt. **D** Vi-
deo ita ibi esse vitatē, ut nullā possit eē
falsitas, qm̄ qd falso est nō est. **D**
Benedicis. Sed dic an aliquid aliud
debeat esse q̄ qd est in summa verita-
te. **D** Nō. **D** Si ergo oīa hec sūt,
q̄ ibi sunt, sine dubio hec sunt, qd de-
bent. **D** Vere hec sunt quod debet.
D Quicquid vō est qd debet eē: re-
cte est. **D** Nihil consequenti⁹ aliter
non potest esse. **D** Igitur oē qd ē
recte est. **D** Nihil cōsequenti⁹. **D**
Si ergo vitas et rectitudo idcirco sūt
in rerū essentia, quia hec sūt, quod sūt
in sumā vitate certum est veritatem
rerū esse certitudinem. **D** Nihil pla-
nius q̄tum ad conscientiam argumen-
tationis. Sed fin⁹ rei vitatē quo pos-
sumus dicere, q̄ quicqd est: debet eē,
cum sunt multa op̄a mala: que certū
est nō esse debere. **D** Quid mirūz
si eadem res debet eē et non eē. **D**

Quomodo pōt hoc esse. **D** Scio
non te dubitare: q̄ nihil oīo est, nec
deo aut faciente aut p̄mittente **D**
Nihil in hi certius. **D** An audēb
dicere, quia deus aliqd faciat aut p̄-
mittat aut sapienter aut non bene **D**
Dico et assero, quia nihil nisi benē sa-
pienter. **D** An iudicabis non debe-
re esse qd tanta bonitas et tanta sapia
facit ac p̄mittit **D** Quis intelligēs
audeat hoc cogitare. **D** Debet igit̄
tur esse pariter qd faciente et qd p̄mit-
tente deo fit. **D** Datet quod dicas.
D Dic etiā an putas eē debere ma-
le voluntati effectum. **D** Idē est acsi-
dicas an debeat esse opus malū qd n̄l
lus sensatus p̄cedet. **D** Permitit
tamē deus aliquos male facere quod
male volūt. **D** Utinam non tam se-
pe p̄mitteret. **D** Idem igit̄ debet
esse et non esse. Debet enī esse quia bñ
et sapienter ab eo quo nō p̄mittētē fie-
ri nō posset p̄mittitur, et non debet eē
q̄tum ad illum cuius iniqua volūta-
re p̄cipitur. Hoc igit̄ modo: q̄ dñs
ihesus solus innocēs erat non debuit
mortem pati, nec vllus eā illi debuit i-
ferre, et tamē eā debuit pati, q̄ ipē sa-
pienter et benigne et utiliter voluit eā
sufferre. Altis enī modis eadem res
suscepit diuersis cōsiderationib⁹ con-
traria, quod in actione sepe contingit
vt in percussione. Percussio nāq̄ et agē-
tis est et patientis, vnde et actio dici et
passio pōt, quis fin⁹ ipm nomē actio
vel percussio et que similiter dicta a pa-
siuis in actuū a significatō edicunt ma-
gis videantur esse patientis q̄ agentis
Quippe fin⁹ id quod agit magis pro-
prie videt dici agentia vel p̄cutientia
et fin⁹ id quod patitur actio vel percussio
Nam agentia et p̄cutientia ab agēte et
p̄cutiente dicuntur sicut p̄udentia a p̄-
udente et patientia a cōtinēte que sez
agens et p̄cutiens p̄uidēs et cōtinens

De veritate

activa sunt: actio vero percussio ab actu percussio que passiva sunt demandantur. Sed quoniam ut in uno dicam quod in ceteris intelligas sicut percutiens non est sine percussione nec percussus absque percutiente: ita percutientia et percussio sine inuicem esse nequeunt: immo una et eadem res est diuersis nominibus: fuit diuersas partes significata: idcirco percussio et percutientis et percussi esse dicuntur. Quapropter fuit quod agens vel patiens eodem subiacent iudicio: vel contra iudicis ipsa quam actione ex utraque parte similiter indicabitur aut contrarie. Cum ergo et quod percutit recte percutit et quod percutitur recte percutitur: ut cum peccatis ab eo ad quem periret corrigitur ex utraque parte recta est quia ex utraque parte debet esse percussio. E contrario quoniam ab iniquo iustus percutitur: quia nec iste percuti: nec ille percutere debet. ex utraque parte non recta est: quod ex neutra parte debet esse percussio. Cum vero peccatis ab eo ad quem non periret percutitur: quoniam et iste debet percuti: et ille non debet percutere: debet et non debet esse percussio: et ideo recta et non recta negari non potest. Quid si ad superne sapientie bonitatisque considerationes iudicium: siue ex altera ratione: siue ex utraque parte agentis. sed non patientis. non debet esse percussio. quod audebit negare debere esse quod tanta honestate et sapientia permittitur. Neget quod audiet: ego vero non audeo.

Quid etiam si fuit natura rerum considereres: ut cum clavi ferrei impissi sunt in corpore domini: an dices fragiliter carnem non debuisse penetrari: aut acuto ferro penetrata non debuisse dolere. Contra naturam dicarem. Potest igitur contingere ut debet esse fuit natura actione vel passio: que fuit agentem vel patientem esse non debet: quoniam nec ille agere nec iste debet pati.

Bibil hox negare possum. Videlicet igitur sepius posse contingere ut readier actione debet esse et non debet esse diuersis considerationibus. Ita aperte hoc ostendis ut non possim non videre.

Unum inter hec tescire volo: quod debere et non debere aliquis dicit improprie ut cum dico quia debeo amari a te. Si ei debeo: vere debitor sum reddere quod debeo: et in culpa suis si non amor a te. Ita sequitur. Sed cum debeo amari a te non est a me exigendum: sed a te. Fateri me ira optet. Cum ergo dico quod debeo amari a te. non ita dicit quod ego aliquid debeam: sed quod tu debes amare me. Similiter cum dico: quod non debeo amari a te: non aliud intelligit: quod nisi non debes amare me. Qui modus loquendi est etiam impotentialiter in potentia: ut cum dicit hector potuit vinci ab achille: et achilles non potuit vinci ab hectore. Non enim fuit potentia in illo quod potuit vinciri: sed in illo qui vincere potuit: nec potentia in illo quod vinciri non potuit: sed in illo quod vincere non potuit. Placet mihi quod dicas. Quippe utile puto hoc cognoscere. Recte putas: sed redeamus ad vitam significationis a qua ideo incepimus ut te a notioribus ad ignotiora perduceremus. Omnes enim de veritate significationis loquuntur: vitatem vero que est in rerum essentia pauci considerant. Profuit mihi quod hoc ordine me duristi. Videamus ergo quod lata sit vita significationis. Namque non solum in his quae signa solemus dicere: sed et in aliis omnibus quod diximus est significatio vera vel falsa. Quoniam namque non est ab aliis faciendum nisi quod quod debet facere: eo ipso quod aliquis aliquid facit: dicit et significat hoc se debere facere. Quod si debet facere: quod facit vero dicit. Si autem non debet mentitur. Quavis videar mihi intelligere: inquit mihi inauditum hactenus fuit: aptius ostende quod dicas. Si eces in loco ubi scires esse salubres herbas et mortiferas: sed nescires eas discernere: et eet ibi aliquis de quod non dubitares: quod illas discernere sciret tibi quod interrogati quod salubres esent et quod mortiferae: alias vero salubres dia-

b

Liber

De Veritate Anselmi

ceret eē. alias cōederet cui magis crede-
deres verbo an actioni eius. **D** Non
tm̄ crederē vbo q̄tū op̄i. **A** Plus ḡ
tibi diceret q̄ salubres eēnt ope q̄ vbo.
D Ita ē. **A** Sic itaq; si nescires nō
eē mētiendū: t mētiens aliq; corā te: eti
am si diceret tibi ip̄e se nō deberemētiri
plus ip̄e tibi diceret ope se mētiri debe-
re: q̄ vbo nō debere. **S**ilr dū cogitat ali
q; aliqd: aut vult aliud: si nescires an
deberet id velle: siue cogitare: si volūta
tē ei t cogitatōz videres: significaret ti
bi in ip̄o op̄c: q; b̄ debet cogitare t vel
le. **Q**d si ita deberet: v̄z diceret: si au-
tē mētiret. In rex q̄ existēta ē silr vera
v̄lfla significatō: qm̄ eoip̄o q̄ ē: dicit se
deberē eē. **D** Videonūc apte qd hac
ten nō aiatūt. **A** Progredemur
ad ea q̄ restat. **D** Preceder seqr. **A**
Sūma āt v̄tate nō negabē rectitudi-
nē. **D** Immonihil aliud illā possim
fateri. **A** Cōsidera: q; oēs sup̄dictē
rectitudines ideo sūt rectitudines. q; il
la in quib; s̄t: aut sūt. aut faciunt qd de
bet: sūma v̄tatis nō ideo ē rectitudo. q;
debet aliquid. Dia ei illi debet: ipsa v̄o
nulli qc̄ debet: nec vlla rōe est: qd est:
nisi. q; est. **D** Intelligo. **A** Vide
etia quō ista rectitudo sit oīm alias v̄
tatiū t rectitudinū t nihil sit cā illi. **D**
Video t aladuerto in alijs q̄sdā eē tm̄
effecta. t cū v̄tatis q̄ est i rex exūta sit ef
fectū sūme v̄tatis: ip̄a q̄ cā est v̄tatis:
q̄ cogitatōis ē: t eius q̄ est i ppōc: t iste
due v̄tates nulli sūt cause v̄tatis. **A**
Psi cōsideras. **U**nī iaz intelligere potes:
quō sūmā v̄tare i meo monologio pba
ui: nō habere pncipiū v̄l finē p v̄tatem
orōis. **C**ū ei dixi qn̄ nō fuit v̄z: q; futu
rū erat aliqd: nō ita dixi: acsi absq; pnci
pio ista orō fuisset: q̄ assereret futuq; ali
ud eē: vt ista v̄tatis eēt de?: b̄ qm̄ nō pōt
intelligi qn̄ orō ista eēt v̄tatis illi deesset
vt p b̄ q; nō intelligif: qn̄ ista v̄tatis esse
nō potuerit si eēt orō in q̄ eē posset: itel-